
 

Pa
gi
nă

1
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea comisiei speciale pentru întocmirea si actualizarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniului public şi privat al unităţii administrativ-teritoriale comuna 

Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 

- referatul secretarului general al comunei, înregistrat sub nr.3798 din 16.11.2021 prin care 
solicită emiterea dispoziţiei de constituire a comisiei speciale de inventariere. 

- adresa nr.18193 din 15.11.2021 a Instituţiei Prefectului prin care transmite solicitarea 
Ministerului Finanţelor nr.579486 cu privire la identificarea si transmiterea  situaţiei 
bunurilor proprietatea statului,identificate cu ocazia actualizării inventarului bunurilor din 
domeniul public si privat al comunei.  

 În conformitate cu: 
- prevederile art.5 din Hotărârea Guvernului nr.392 din 14.05.2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- prevederile art. 285, art. 286 alin. (1) şi alin.(4), art. 289 alin. (2-4) , art. 354, art. 355, 
art. 357 din Ordonaţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.552-555 din Codul civil, aprobat prin Legea nr. 287/2009 ,republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile pct. 4.2-4.2.1 din anexa la Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.668 din 
9.05.2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea şi actualizarea inventarului 
centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului şi a drepturilor reale supuse 
inventarierii 

 În temeiul art.155 alin.5 lit.d) raportat la alin.1 lit.d) ale art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 
art.240 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N E : 

 
 Art.1 – (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se constituie comisia specială 
pentru întocmirea si actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public şi privat al 
unităţii administrativ-teritoriale comuna Balaciu,judetul Ialomiţa, în următoarea componenţă: 
 Preşedinte:- Mihu Cornel – Primarul comunei Balaciu 
 Membri:    - Trandafir Alexandru Viorel- secretarul general al comunei Balaciu 



 

Pa
gi
nă

2
 

        - Andronache Dan- consilier superior, compartiment financiar-contabil 
        - Stefan Gina-Magdalena- referent debutant, compartiment urbanism 
                           - Preotescu Mircea- consilier superior, compartiment registrul agricol 
 
 (2) Supleanti: 
 Preşedinte supleant - Simion Mirel Dănuţ-viceprimarul comunei Balaciu  
 Membri supleanţi:   - Trifu Adriana Valentina- consilier superior, compartiment ITL 

         - Păun Ionel- consilier superior, compartiment ITL 
                            - Constantin Adriana – consilier principal compartiment asistenta socială 

                             - Drăgan Maria – consilier superior, compart. stare civiă,registratură 
 Art.2 – (1) Comisia speciala are atributii în întocmirea si actualizarea inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public şi privat al unitatii administrativ-teritoriale comuna Balaciu. 
 (2) Instruirea comisiei speciale va fi consemnată într-un proces-verbal. 
 (3) Pentru îndeplinirea atribuţiilor cu care a fost investită comisia specială prevăzută la art.1, 
va fi sprijinită de toţi specialistii, cu atribuţii în materie de inventariere a bunurilor, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Balaciu. 
 Art.3 – (1)  Comisia specială prevăzută la art.1, în perioada în care îşi desfăşoară activitatea 
referitoare la întocmirea si actualizarea ,în condiţiile legii, a inventarului bunurilor apartinând 
domeniului public şi privat al comunei Balaciu, precum şi în afara acestei perioade, are obligatia de a 
identifica pe raza administrativ-teritorială a comunei Balaciu , bunurile imobile apartinând domeniului 
privat al statului , pentru care nu sunt cunoscute entităţile cărora li s-a atribuit un drept real , altul 
decât cel de proprietate şi totodată de a notifica autoritatea administratiei publice centrale 
competente  în vederea evidenţierii separate a acestor bunuri în inventarul centralizat al bunurilor din 
domeniul privat al statului. 
 (2) Comisia specială prevăzută la art.1, are, în domeniul inventarierii bunurilor din domeniul 
privat al statului, alături de obligaţia prevăzută la alin.(1) , după caz, şi obligaţia inventarierii şi a 
întocmirii/actualizării unui inventar al bunurilor imobile proprietate privată a statului, asupra cărora 
autorităţilor administratiei publice locale ale comunei Balaciu li s-a atribuit un drept real, altul decât 
cel de proprietate, pe care-l deţin în mod direct, precum  şi obligaţia de a comunica acest inventar,în 
condiţiile legii, ministerului cu atribuţii în domeniul finantelor publice. 
 Art.4 – (1) Evidenta financiar-contabilă a bunurilor care alcătuiesc domeniul public, respectiv 
privat al unităţii administrativ-teritoriale comuna Balaciu, se va tine în mod distinct în contabilitate, 
potrivit legii, prin grija Compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului. 
 (2) Evidenţa financiar contabilă a bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al statului, 
prevăzute la art.3 alin.(2) din prezenta dispoziţie, se ţine distinct în contabilitate, potrivit legii, prin 
grija Compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului. 
 Art.5 - Rezultatul inventarierii va fi înscris de catre comisia speciala de inventariere intr-un 
proces-verbal, conform modelului prevăzut in anexa 1 la normele tehnice pentru intocmirea 
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al 
municipiilor si al judetelor, aprobate prin HG nr. 392/14 mai 2020. 
  Art.6 - Stabilirea valorii de inventar a bunurilor se face în conformitate cu dispoziţiile 
Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. 



 

Pa
gi
nă

3
 

 Art.7 – (1) Compartimentul Patrimoniu, infrastructură, achiziţii publice va asigura 
secretariatul comisiei speciale prevăzute la art.1 şi va îndeplini atribuţiile specifice compartimentului 
de specialitate, referitoare la redactarea şi întocmirea documentelor necesare iniţierii si aprobării 
proiectelor de hotărâre privind atestarea completării inventarului domeniului public şi privat al 
comunei Balaciu. 
 (2) Structura prevăzută la alin.(1) v-a duce la îndeplinire , după aprobarea hotărârilor 
consiliului local de atestare/actualizare a atestării domeniului public şi domeniului privat al comunei 
Balaciu, atribuţiile referitoare la efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidenţele de cadastru şi 
publicitate imobiliară, la constituirea inventarului , ca anexă, la statutul unităţii administrativ-
teritoriale, ce se actualizează  ori de câte ori intervin modificări, precum şi la cele ce asigură 
publicarea pe pagina de internet a comunei Balaciu, în Monitorul oficial local. 
 Art.8  - Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termenul şi în condiţiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, la Tribunalul Ialomiţa. 
 Art.9 – Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: persoanelor nominalizate , compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului , Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va 
publica în Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
Nr. 95 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 16.11.2021 


